pora non tangit locum immediate, ratione sui, sed ratione quantitatis inter ipsam, & locum mediantis: Ergo substantia corporea, ratione sui, five ex vi propriae lineae praesente, non est ratio formalis, proxima, & immediata, fundans ubicationem in corporibus, five immediate illis tribuens esse in loco.

10 Respondent Adversarii, substantiam corpoream habere ratione sui, & intra propriam lineam, vim tangendi locum immediate; impediri tamen a quantitate, qua efficitur, ne illum actu immediate contingat: unde si esset a quantitate separata, illum ratione sui immediate contingeret.

11 Verum hac responsio duo implicancia involvit, quod scilicet substantia corporea sit in ipso corpore per se ratio formalis, & immediata contingendi locum, & quod hic immediatus contactus impediatur a sua quantitate. Quod enim convenit alicui substantiae per se, five ratione sui, nequit impediri ab eius proprietate, virtualiter saltem inseparabili ab illa, qualis est quantitas, respectu substantiae materialis: Ergo si quantitas impedit immediatum contactum substantiae corporeae ad locum, siquidem substantiam illam non esse per se proximam rationem immediate contingendi locum.

12 Confirmatur per magis explicatur hac ratio: Quando aliquid convenit alteri per se, non potest ab illo per se oriri impedimentum ad habendum illud quod per se illi competit: Sed quantitas oritur per se ex substantia materiali: Ergo repugnat quod substantia materialis habeat per se esse rationem proximam contingendi locum, & tamen quod hoc impediatur per quantitatem.

Ad quod, si hac responsio valeret, eadem ratione dici posset, substantiam spirituales esse per se & ex vi propriae lineae rationem formalem immediatam intelligendi, solumque per accidens impediri ab intellectu, ne immediate ratione sui intelligat: Sed hoc absurdum est: Ergo & illud.

13 Denique suaderi potest conclusio, ex absurdo & inconvenienti, quod ex adversariorum sententia sequitur. Si enim substantia Angeli secundum se, & antecedenter ad operationem virtualiter transeuntem, esset proxima ratio fundans ubicationem, seu immediate tribuens Angelo quod sit in loco, Angelus semper certum sibi locum vendicaret, & non posset in majori aut minori pro suo libito existere: Sed hoc dici nequit: Ergo nec illud. Minor infra patebit, Major probatur. Substantia Angeli intra propriam lineam est quod invariabile, semper enim eandem habet perfectionem substantialem, & nunquam in suo esse substantia variatur: Ergo si illa secundum se, & antecedenter ad operationem, sit proxima ratio fundans ubicationem angelicam, five immediate tribuens Angelo quod sit in loco, semper certum sibi locum vendicaret, nec poterit, pro suo libito, in majori aut minori intra sphaeram suae activitatis existere.

14 Confirmatur, Ex eo quod quantitas molis sit in nobis ratio formalis essendi in loco, non potest corpus Petri, v. g. occupare, five replere modo majorem, modo minorem locum, nisi fiat aliqua mutatio intrinseca in ipsius quantitate, puta per condensationem, vel complicationem, aut rarefactionem: Ergo similiter, si substantia in Angelo, secundum id quod habet intra propriam lineam, sit ratio formalis proxima essendi in loco, non poterit Angelus aliquando in majori, aliquando in minori loco existere, nisi ipsa ejus substantia intrinsece & intra propriam lineam varietur; quod tamen est impossibile.

15 Respondent Adversarii, negando illud inconveniens sequi ex sua sententia: quia substantia Angeli, inquit, non est illi ratio existendi in loco, nisi ut applicata per actum imperii, aut voluntatis angelicae, ad talem vel talem locum; sub qua ratione fundare potest ubicationem & praesentiam modo ad majorem, modo ad minorem locum.

16 Sed contra primo: Si substantia Angeli non sit illi ratio existendi in loco, nisi ut applicata per actum imperii, aut voluntatis angelicae, sequitur substantiam Angeli posse ab omni loco absolvi; quod quomodo sit verum, negatur tamen ab Adversariis. Sequela patet: quia Angelus potest suspendere omnem actum liberum suae voluntatis, & per consequens nulli omnino loco suam applicare substantiam.

17 Praeterea efficaciter impugatur hac responsio: Quando Adversarii dicunt, substantiam Angeli, non secundum se esse praesentem, sed ut applicatam diversimodo, per actum imperii, aut voluntatis angelicae, esse illi rationem formalem proximam essendi modo in majori, modo in minori loco, juxta beneplacitum ejusdem Angeli: vel per hoc volunt, quod applicatio substantiae Angelicae ad talem vel talem locum sit ratio formalis proxima essendi in majori vel in minori loco, vel causa efficiens illius praesentiae, vel conditio sine qua non. Primum dici non potest ab Adversariis: alias enim, cum libera applicatio substantiae Angelicae ad locum, sit operatio ipsius, virtualiter saltem transiens, five exercitium virtutis activae ipsius in locum, incidere in sententiam S. Thomae quam impu-

quant, scilicet virtutem operativam Angeli, una cum exercitio suo, five cum actuali operatione, esse rationem formalem & adequatam proximam fundantem ipsius ubicationem, five causaliter immediate illi tribuentem quod sit in loco corporeo. Si autem dicatur secundum, vel tertium, nempe quod applicatio libera substantiae Angelicae, est causa efficiens, vel conditio sine qua Angelus non esset modo in majori, modo in minori loco, substantia vero ipsius Angeli est causa five ratio formalis diversitatis ejusmodi effectuum. Contra est, quia causa efficiens vel conditio sine qua non, quantumcumque variabilis, non potest mediante causa formali invariata manente producere diversum effectum formalem; subindeque licet vel sit Angelus effectum suam substantiam modo ad majorem, modo ad minorem locum, si tamen ipsa ratio substantiae, quae invariabilis est intrinsece, sit et causa formalis essendi in loco, nunquam poterit existere nisi in equali loco. Et hoc patet a simili in nobis: quomodo enim libera applicatio sit causa efficiens, vel conditio necessaria requisita, ad hoc ut potius in isto loco, quam alibi existamus: nisi tamen varietur intrinsece nostra quantitas, nunquam efficiet mediante illa, quod majorem vel minorem locum occupemus.